
nazvat jediná možná koalice: 
ANO s ODS+KDU-ČSL (celkem 
25 mandátů) a dle svého uvážení 
přibrat ještě PiFo nebo Starosty, 
pokud by chtěli. 

Tak situace vypadala hned v nedě-
li po volbách. Ny-
ní, po uzávěrce 
Jihlavských novin, 
možná již víte, 
která ze dvou tváří na obrázku se 
stane Jihlavanům na čtyři roky pri-
mátorem. Vystřídá na nejvyšším 
jihlavském postu Karolínu Koubo-
vou, po Daniele Brodské druhou 
ženu ve funkci primátora. 

Méně stran je více
Jak vůbec volby dopadly? 

Z pohledu vládnutí ve městě ne až 
tak špatně, jak se na první pohled 
může zdát. Proč? Protože čím víc 
uskupení, tím složitější bývá vyjed-
návání o koalicích. Osm nebo devět 

stran s pár hlasy nic moc neovlivní, 
ale post na náměstka či radního by 
si nárokovaly. 

Již z minulosti jsou známé úpra-
vy počtu náměstků či radních nebo 
uvolněných radních či dokon-

ce zastupite-
lů, které jsou 
nutné, aby se 
koalice složila 

a byla akceschopná. Různé ústup-
ky jsou pak veřejnosti deklarovány 
jako výhodné až skvělé řešení při 
řízení a kontrolování velmi důležité 
té či oné oblasti. 

Jako by se nemohlo pravdivě říci: 
„Máme mnoho koaličních partne-
rů a každý chce podíl na vládnutí, 
tudíž svého náměstka…, jinak tu 
vládu nedáme dohromady.“ 

Z letošních dvanácti volebních 
uskupení se jich do zastupitelstva 
dostalo pět, a z toho se dá složit 
pevnější koalice lehčeji.  

 (Pokračování na str. 2)

2022
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Měsíční glosování
� V minulém glosáři jsme konsta-

tovali, že Hotel Gustav Mahler míří 
do kelu. Už tam je. 

� Opět pobavil exzastupitel 
Miroslav Tomanec, duchovní otec 
Fóra Jihlava a člověk, který v minu-
lém volebním období prosazoval 
primátorkou Karolínu Koubovou. 
Fórum se polorozpadlo, on rezigno-
val, ona se spojila s jiným uskupe-
ním, které nyní neuspělo. Tomanec 
na sociálních sítích nejdříve potěše-
ně konstatoval, jak musela být pri-
mátorka výsledkem voleb ponížena, 
a poté jí navrhl, že by mohli zakopat 
válečnou sekyru.   

� Jihlavská Protialkoholová 
záchytná stanice přivítala v září tisí-
cího nedobrovolného návštěvní-
ka. Takové číslo! To by snad chtělo 
zapít.  -pk-

Uspělo ANO i ODS+KDU-
ČSL, zesílilo SPD, zbytek ze 
stávajících stran propadl. 

Petr Klukan  �

V Jihlavě hnutí ANO drtivě zvítě-
zilo se 14 mandáty, stejně přesvěd-
čivě jako v roce 2018, kdy získalo 
10 mandátů. Před čtyřmi roky jim 
však na paty šlapalo Fórum Jihla-
va se sedmi mandáty a ODS se šes-
ti. Ty se spojily s dalšími a ANO 
minule skončilo v opozici. 

To by se mohlo teoreticky stát i 

dnes, ale 14 mandátů ANO je tako-
vý počet, že by jim usazení na rad-
nici nemělo utéct. Ledaže by se 
ODS+KDU-ČSL (11 mandátů) 
spojilo s PiFO (4 mandáty) a Sta-
rosty (4 mandáty) a došlo by k těs-
né nadpoloviční většině. 

Jenže 19 hlasů z celkem 37 zastu-
pitelů je na čtyřleté volební období 
veskrze málo a ve chvíli, kdy budou 
rozhodovat zásadní věci, je chy-
bou nemít souhlas mnohem více 
zástupců lidu. 

Sňatkem  z rozumu se tak dá 

Díváte se do tváře primátora

V době uzávěrky ještě nebylo jisté, který z nich se stane primátorem. Když čtete tyto řádky, možná to již víte.  

Pět stran. Vláda se složí jednodušeji

PETR RYŠ�  (ODS+KDU-ČSL), současný náměstek pri-
mátorky.

� DEK POPEL�  (ANO), v předminulém volebním 
období náměstek primátora.

Komentář
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Jihlava

DKO
Vstupenky:

www.pragokoncert.com www.dko.cz

Ryška Petr Mgr. 55 ODS 4 139
Laštovička Martin Ing. arch. 57 KDU-ČSL 3 980
Schrek Vítězslav Mgr. MBA 52 ODS 3 928
Beke David Ing. arch. 42 ODS 3 768
Huňáček Jaroslav Dr. Ing. arch. 61 ODS 3 724
Piáček Petr Ing. 44 KDU-ČSL 3 665
Prchal Vojtěch Ing. 28 ODS 3 660
Šíma Hana Ing. 34 ODS 3 525
Palánová Marie Mgr. 50 KDU-ČSL 3 575
Vymazal Jaroslav Ing. 67 ODS 3 809
Voldán Karel Ing. 39 KDU-ČSL 3 587
Koubová Karolína MgA. 37 NK 2 032
Hovorka Marek MgA. 42 NK 1 709
Škarka Daniel Bc. 43 NK 1 566
Ka� ová Tereza Ing. arch. 33 Piráti 1 533
Paul Petr JUDr. 73 SPD 1 693
Havlík Tomáš 50 SPD 1 660
Schleis Richard 48 SPD 1 645
Mészáros David Ing. 43 SPD 1 605
Hošek Radek 45 STAN 1 905
Zápotočná Miroslava Mgr. LL.M. 33 STAN 1 790
Kuchyňa Libor 35 STAN 1 744
Rychnovský Radek Ing. 45 STAN 1 664
Popelka Radek MBA 51 ANO 4 814
Pokorný Jiří Ing. 47 ANO 4 548
Šedivý Richard Ing. 39 ANO 4 528
Kotlík Jiří Bc. 36 ANO 4 470
Skořepová Magdaléna MBA 52 ANO 4 449
Drahoš Jaroslav 51 ANO 4 453
Faltus Zdeněk MUDr. 65 ANO 4 564
Nagyová Jana Ing. Ph.D. 51 ANO 4 595
Hofman Jan 47 ANO 4 433
Nekula Lukáš 39 ANO 4 414
Pindjak Alois Bc. 62 ANO 4 395
Daněk Pavel František 27 ANO 4 431
Čepička Ctibor Ing. 55 ANO 4 420
Gáliková Jiřina MUDr. 70 ANO 4 455

Zvolení jihlavští zastupitelé

Pět stran. Vláda se složí jednodušeji

Zemřel doc. 
Ladislav Fučík 

 Ve věku 96 let zemřel v nedě-
li 18. září muzikolog, hudební 
pedagog a dirigent doc. PhDr. 
Ladislav Fučík, rodák z Pavlova 
na Jihlavsku (* 9. ledna 1926), 
osobnost a doyen hudebního 
prostředí Jihlavy. 

Doc. Fučík byl ze zakládajících 
členů Festivalu sborového umění 
v Jihlavě. Za svůj přínos v oblas-
ti vědy, kultury a pedagogiky byl 
doc. Fučík v roce 2016, u pří-
ležitosti svých devadesátin, oce-
něn nejvyšším vyznamenáním 
Kraje Vysočina. -jv-

Počátkem října vychází kniha spi-
sovatelky a básnířky Ludmily Klu-
kanové Čarování. „Jedná se o patnáct 
pohádek z lesa, o lese a o jeho čarování 
v dětské duši,“ říká o nové knize sama 
autorka. 

Čarování je její třetí knihou pohá-
dek určenou pro malé i větší děti. 
Dílo ilustrovala Hana Paulová.  -r-

Vychází kniha 
pohádek Čarování 

(Dokončení ze str. 1)

Konec skutečné levice
Škodou je, že ze zastupitelstva 

zcela vypadla levice. Podle vyjádře-
ní politologů ji dlouhodobě vyluxo-
vává hnutí ANO, proto je až s podi-
vem, že řada bývalých pravicových 
členů ODS končí u levicově popu-
listického ANO, které však o sobě 
tvrdí, že je spíše pravicové. 

Jak je tam s nimi zacházeno, se mohl 
přesvědčit i zastupitel Zdeněk Fal-
tus (dříve ODS, dnes ANO), kte-
rý při posledních parlamentních 
volbách měl dobře našlápnuto i do 
Poslanecké sněmovny, ale rozhod-
nutím shora (rozuměj od Andreje 
Babiše), se čelo vysočinské kandi-
dátky totálně změnilo a jedničkou 
se stal Babišem dosazený poslušný 
Drahoslav Ryba a přeskočila ho i 
neviditelná Monika Oborná, která 
veřejně deklarovala, že již kandido-
vat nebude. Pan Babiš ji prý nako-
nec přemluvil, protože je asi skvě-
lá. Stala se dvojkou na kandidátce 
a další poslušnou Babišovou lout-
kou. 

Ale zpět k opravdové jihlavské 
levici. Její kritický hlas bude chybět 
v zastupitelstvu stejně jako v parla-
mentu. Za svou mnohaletou práci 
se jejím zástupcům sluší poděko-
vat, neboť mnozí z nich v zastupi-
telstvu pobyli ne jedno nebo dvě 
volební období, ale čtyři, pět i šest, 
a to nemáme na mysli jen Boženu 
Kremláčkovou, Rudolfa Chloupka, 
Pavla Šlechtického a další.  

Vzestup SPD 
Vzpomenout musíme i na vze-

stup SPD, který kopíruje celostátní 
počty. Nemělo by se nad jejich růs-
tem mávnout rukou, protože repre-
zentují i v Jihlavě tisíce občanů. 

Že jsou především ovlivněni pseu-
dovlasteneckým mnohdy demago-
gickým řečněním svého předsedy 
Tomia Okamury, je jedno. Aby pro-
hlédli, museli by asi prožít prozření 
stejně jako jihlavský Martin Lank, 
který se před lety dostal prostřed-
nictvím Úsvitu až do Poslanecké 
sněmovny. 

Až při přímém setkání s vedením 
strany pochopil, že demokratická 
strana vypadá zcela jinak. Otázkou 
ale je, zda voliči SPD o demokratic-
kou stranu vůbec stojí. 

Věk                    Navrhující strana        Počet hasůZastupitel
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Focení je z většinové části spíše impro-
vizace a výsledek je pak ovlivněn hlavně 
náturou daných klientů, říká jihlavská 
fotografka Lenka Bížová.

Veronika Dawidowicz �

Jak jste se dostala k focení? 
Hezká fotka mě fascinovala asi odjakživa, 

ovšem svoji první zrcadlovku jsem si pořídila 
až v době, kdy se mi narodily děti. Když už jsem 
měla pěkné holčičky, tak jsem chtěla mít i jejich 
stejně pěkné obrázky :). 

Focení mě začalo tak bavit, že jsem šla s foťá-
kem snad i nakupovat (smích). Svoje soukromé 
fotky jsem si potom nenechávala jenom pro se-
be, ale poměrně často je sdílela na Facebooku, 
díky kterému mě po nějaké době začali oslovo-
vat kamarádi s tím, jestli bych je taky nevyfotila.

Takže tam nastal ten zlom? 
Podle mě to bylo přesně to období, kdy jsem se 

k focení dostala. Tímto všem počátečním pokus-
ným králíkům moc děkuji, že jsem se díky nim 
mohla posunout dál. Ono, kdybych donekoneč-
na fotila jenom svoje děti, tak by to asi brzy pře-
stalo všechny bavit, a to včetně modelek.

 
Máte nějaký kurz, školy, nebo je to všechno 

spíš pocitově?
Já mám vystudovanou sociologii, což nemá 

technicky s focením sice nic společného, ovšem 
v interakci s klientem se potom určité aspek-
ty tohoto oboru docela hodí. Přímo fotografic-
ké vzdělání nemám. V počátcích, když jsem se 
zkušenějších kolegů ptala, jak vůbec začít a jaký 
kurz případně absolvovat, tak mi bylo řečeno: 

„Foť, foť, foť a až budeš mít nafoceno, tak jdi 
fotit!“ Poslechla jsem.

Co vás baví fotit nejvíce? Krajiny, portréty, 
rodinné focení, a proč?

V každém případě nejraději fotím lidi. Kdyby 

uměla krajina mluvit, možná bych fotila i ji. 
Ne vážně, na focení mě baví také ta vzájemná 

spolupráce a komunikace mezi mnou a focený-
mi. Je velmi důležité, aby se fotografovaní cítili 
dobře a hlavně uvolněně. To se nejlépe daří při 
rodinném focení, kdy spíše než pózy vznika-
jí momentky, které dopředu ani naplánovat ne-
jdou. 

Velice ráda a často, když je svatební sezóna, 
fotím také páry. Na těch mě zkrátka baví, když 
mohu vidět lásku a porozumění v přímém pře-
nosu. 

Kdybyste si měla vybrat, tak máte raději 
interiér nebo exteriér?

Rozhodně exteriér. Interiér má pro mě jedi-
nou výhodu, že je tam i v chladných dnech teplo 
(smích). Pokud je to možné, fotím venku, hlavně 
v přírodě, a to z několika důvodů: Velký otevře-
ný prostor, kde mohou děti běhat, skákat, blb-
nout, díky čemuž pak mohou vznikat ony neplá-
nované momenty. Venku je také větší možnost 
vystřídat různé scény a zákoutí, aby byla každá 
fotka tak trochu jiná a co především... Světlo, 
přirozené a dobré světlo, to je na fotografii jed-
no z nejdůležitějších. 

Jak se snažíte zabránit tomu, aby všechno 
nebylo, jak se říká: Na jedno brdo?

Popravdě si myslím, že tomu nijak plánova-
ně nebráním nebo si toho tedy nejsem vědoma. 
Když jedu na focení, tak vlastně pořádně nevím, 
koho mohu v jaké náladě očekávat, jestli budou 
děti spolupracovat či ne (u svateb tomu tak 
samozřejmě není, protože se se snoubenci před 
svatbou scházíme). 

 (Pokračování na str.4)

Žiji svůj sen - koníček se stal mou prací

Budeme následující 4 roky

odpovědně pracovat pro Jihlavu!

DĚKUJEME VÁM

Budeme následující 4 rokyZA PODPORU

www.zadnefraze.cz

ŽÁDNÉ FRÁZE

PROSTĚ PRÁCE

LEN�  je raději spíše za objektivem než před ním, je 
to pro ni prý mnohonásobně zajímavější.
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(Dokončení ze str. 3)
Tím chci ale říct, že průběh focení 

je z většinové části spíše improviza-
ce a výsledek je pak ovlivněn hlav-
ně náturou daných klientů. Někdo 
je klidný, tichý, někdo zase akční a 
temperamentní a od toho se pak vše 
odvíjí. 

Určitě nechci po introvertovi, aby 
mi před objektivem tancoval a „akč-
ňáka“ zase nenechám sedět půl hodi-
ny na dece apod. (smích)

Každá rodina má jiný počet jinak 
starých členů, tak to přeci musí být 
zákonitě vždy trochu jiné. Plus tedy 
ten exteriér hraje určitě neopome-
nutelnou roli v určité originalitě. 
Snažím se hledat stále nová a zajíma-
vá místa. 

Existují podle vás (ne)fotoge-
ničtí lidé? Nebo je to vše o úhlu 
pohledu a oku fotografa?

Neexistují. Dle mého jsou lidé 
fotogeničtí, které lze vyfotit vzhů-
ru nohama hlavou dolů nebo minu-
tu po probuzení a budou vypadat 
dobře, a pak jsou lidé, kdy to jenom 
nejde hned takhle z fleku. U těch je 
pak potřeba určité nasměrování, co 
se výrazu, pózy a dalších kompo-
nent týče. Já mám tedy ale zkušenost 
takovou, že když mi přijdou klienti, 
kteří hned po pozdravu zdůrazňují, 
že jsou nefotogeničtí, či že mi prask-
ne čočka, tak se výsledné fotky zařa-
zují mezi moje top. 

Existuje nějaký trik, jak se správ-
ně nastavit, abych na fotce vypa-
dala dobře?

Určitě několik obecných tipů na 
„zkrášlení“ existuje. Mezi ně patří 
např. fotit minimálně v úrovni očí a 
výš, aby se předešlo zdůraznění dru-
hé a dalších brad (smích), dále pak 
je lichotící natočit obličej mírně do 
strany. 

Co se týče nohou, tak optického 
prodloužení se docílí, když se da-
jí nohy přes sebe či křížem. Určitě je 
důležité správné držení těla, rovná 
záda... Nikdo není dokonalý, že, a pro-
to je pak pro vznik dokonalého sním-
ku důležité zdůraznit klady a schovat 
nedostatky. Co je ovšem nejdůležitěj-
ší? No přeci pozitivní nálada!

Máte třeba nějaký sen nebo už se 
vám dokonce podařilo nějaký zre-
alizovat, co se focení týče?

No, svůj sen si asi právě žiji. To, že 
se můj koníček stal i mou prací, tak 
za to jsem opravdu neskutečně vděč-
ná. Stále mě focení baví a především 
nabíjí. 

To, co fotím, tzn. rodiny, páry, děti, 
miminka či svatby, bych jenom chtě-
la fotit i nadále a samozřejmě se po 
všech směrech stále zdokonalovat. 
Spíš nechávám věci plynout a kon-
krétně nic si nevysnívám a neplánuji.

Sbíráte někde inspiraci?
Určitě. V dnešní době sociálních 

Žiji svůj sen - koníček se stal mou prací

sítí můžete sledovat práci, na koho 
si vzpomenete, což je super. Dále 
potom musím říct, že na Vysočině 
a především v Jihlavě jsme opravdu 
prima parta fotografů, kdy si vzá-
jemně vyměňujeme své postřehy 
a zkušenosti bez jakékoliv hrozby 
konkurenčního boje. A to taky není 
samozřejmostí. 

Jak to máte vy sama? Jste radši za 
objektivem nebo vám nedělá pro-

blém stát i modelem?
Hahaha, selfíčka mi nevadí, ale 

stát z druhé strany foťáku už pro mě 
takovou zábavu nepředstavuje. Jeli-
kož mám svých soukromých rodin-
ných fotek opravdu hodně, ale já tam 
tak nějak vůbec nefiguruji, tak se tře-
ba jednou za dva, tři roky chodím 
fotit s rodinou k nějakému z kolegů 
a mohu tedy říci, že role za objekti-
vem je pro mě mnohonásobně zají-
mavější. 

Focení je pro Lenku z většinové části spíše improvizace a výsledek je podle jejích 
slov  hodně ovlivněn hlavně náturou klientů. Foto: archiv LB
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Sháníte posilu do svého týmu? Rádi 
byste v kolektivu přivítali schopného 
a spolehlivého člověka a nedaří se ho 
najít i přes to, že máte pocit, že jste už 
vyčerpali všechny možnosti? Zkuste 
inzerovat u nás v Jihlavských novinách. 
Každý měsíc jsou naše noviny zdarma 
doručovány do schránek téměř 23 tisíc 
domácností v Jihlavě a přilehlých čás-
tech. Možná právě v některé z těchto 
domácností je někdo, kdo by byl pro 

vaši firmu přínosem. Naše obchodní 
zástupkyně je vám k dispozici na níže 
uvedených kontaktech, kde s vámi 
individuálně domluví nejlepší a neje-
fektivnější formu personálního inzerá-
tu právě pro vás.

Kontakt:
Radka Mezerová
mobil: +420 732 506 426
e-mail: mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty správné lidi!
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Jak přimět děti, aby je úklid 
bavil? Úklid není za trest a 
může to být skvělá hra.

-lb- ז

Pokud máte doma malé děti, úklid 
domácnosti vám může připadat jako 
nikdy nekončící činnost, zejména 
když nejmladší členové nejsou nijak 
významně zapojeni do uklízení. 

Jednoduše se tak může stát začaro-
vaným kruhem, což je pro každého 
rodiče frustrující. Děti jsou naštěstí 
velmi učenlivé, proto nikdy není poz-
dě začít s budováním nových návyků, 
jakým je například úklid vaší domác-
nosti. 

Možná se budete divit, ale umění 
zvládat domácí práce v raném věku 
může být přínosem nejen pro rodiče, 
kterým děti ušetří čas a námahu, ale 
také pro vaše ratolesti. O jaké výhody 
se jedná a jak udělat z úklidu zábav-
nou činnost?

Proč je důležité 
naučit děti uklízet?

Jedním z nejčastějších důvodů, proč 
rodiče učí své děti uklízet již odmala, 
je rozhodně snaha o zavedení tohoto 
důležitého návyku, ze kterého budou 

těžit po zbytek života. 
„Některé studie potvrdily, že domá-

cí práce pomáhají dětem k dosažení 
soběstačnosti a zodpovědnosti. Dokon-
ce mohou souviset s budováním vztahů, 
akademickými či kariérními úspěchy. 
Pro mnoho rodičů je například stej-
ně důležité naučit děti uklízení, jako je 
vzdělávat v oblasti finanční gramotnos-
ti a podobně,“ říká Alexandr Řeháček 
ze společnosti, která se specializuje 
na úklid a úklidové eko prostředky. 

Kromě toho jim samotným tento 
návyk významně ušetří čas i práci, 
protože nemusí ustavičně pobíhat 
a odklízet nepořádek. V neposled-
ní řadě jde také o zdraví všech členů 
rodiny, u něhož je podmínkou čis-
té prostředí, a právě děti jsou nejví-
ce náchylné na alergie, ekzémy nebo 
astma.

Přestaňte na úklid 
pohlížet negativně

O malých dětech je známo, že se 
učí hlavně pozorováním a opako-
váním toho, co se děje kolem nich. 
Pokud se v jejich přítomnosti opako-
vaně budete zlobit nad úklidem, vel-
mi pravděpodobně zaujmou stejný 
postoj. 

Stejně jako ve všem ostatním bys-

te měli jít příkladem, což vyžadu-
je trochu sebeovládání. Snažte se v 
každém případě vyhnout ukládá-
ní trestů formou úklidu – spousta 
rodičů jej používá jako prostředek k 
potrestání, kvůli čemuž si děti snad-
no vypěstují nechuť. 

„Zapojte fantazii a zkuste jim vysvět-
lit důležitost čisté domácnosti například 
pomocí obrázků znázorňujících bakte-
rie, nečistoty atd. Řadě rodičů se také 
osvědčila metoda společného uklízení, 
při kterém jsou zapojeni všichni rodinní 
příslušníci. Cílem je samozřejmě před-
stavit tuto činnost jako nedílnou sou-
část běžných aktivit,“ říká Řeháček.

 

Udělejte z uklízení hru
Přestože batolata ještě nezastanou 

plnohodnotnou funkci při úklidu, 
mohou vám alespoň částečně pomo-
ci. Takové zapojení má podle exper-
tů významný vliv na to, jaký vztah k 
němu později budou mít. 

Děti v předškolním věku (3–6 let) 
zase uvítají, když tuto aktivitu spojíte 
se zábavou nebo soutěžením. Co tře-
ba uspořádat závod, kdo toho nejvíce 
uklidí za 3 minuty? 

Vaše ratolesti budou mít o zábavu 
postaráno, vy si ušetříte starosti a ke 
všemu je naučíte něčemu hodnot-

nému. Někdy úplně stačí pustit do 
pozadí hudbu, při které se mnohé 
nezáživné činnosti stávají rázem zají-
mavějšími. 

Rovněž lze využít všelijakých pou-
tavých nástrojů nebo hraček, díky 
nimž se z úklidu stane zábava. 

Naučte děti zdravým 
návykům

Když naučíte vaše děti pravidlo, že 
po hraní následuje úklid, vyhnete se 
tak hromadění nepořádku, kterého se 
nakonec stejně budete muset zbavit. 

Ze zkušeností rodičů vyplývá, že 
nejmladším členům rodiny po osvo-
jení tohoto návyku nedělá takový 
problém uklízet po jídle, vykonání 
potřeby a dalších nutných činnos-
tech. Úkoly by měly být přiměře-
né jejich věku a schopnostem, aby 
nedošlo k přeceňování – pokud k 
tomu přesto dojde, měli byste spí-
še poskytnout radu, nikoli vytýkat 
nedostatky. 

S tím souvisí také poslední pravidlo, 
kterým je pochvala nebo poděkování 
za odvedenou práci, a to i za předpo-
kladu, že nejste plně spokojeni. Úklid 
se přece dělá mnohem snadněji, když 
je naše úsilí koneckonců patřičně 
oceněno.

Domácí práce vedou děti k zodpovědnosti



Při většině činností produkuje-
me odpady, se kterými je třeba dále 
správně nakládat. Bez správné-
ho nakládání s odpady bychom za 
chvíli nežili v domech, ale spíše na 
skládkách. 

O tom, zda dáme nový život 
odpadu, který vyhazujeme, rozho-
dujeme právě my.

Když například vyhodíme plas-
tový kelímek do směsného odpa-
du, nedáme tak použitému obalu 
šanci na další využití a jednoduše 
jej znehodnotíme. Pokud odpady 
už doma správně roztřídíme, tak 
je čeká recyklace a další nový život 
v podobě výrobků, které běžně 
používáme. 

Navíc podle zákona 185/2001 Sb. 
je každý povinen zbavovat se odpa-
dů předepsaným způsobem. Jaký je 
předepsaný způsob konkrétně pro 
vaši domácnost, zjistíte v obecní či 
městské vyhlášce.

Nejsnadnější způsob, jak třídit 
odpad, je už v místě vzniku, a to 
ve vašich domácnostech. Tedy už 
ve chvíli, kdy obal nebo určitá věc 
dosloužila a my se jí chceme zbavit. 

Stačí obal, který právě dosloužil, 
hned hodit do koše na tříděný 
odpad, staré tašky nebo krabice.

Ze zkušeností vyplývá, že prů-
měrná česká domácnost nejvíce 
produkuje papír a plasty. Na tyto 
dva druhy odpadů by měl být pro-
stor pro odkládání tohoto druhu 
odpadu největší. 

Na střepy z rozbitého skla je nej-
lepší plastová krabice a nápojový 

karton mnoho lidí dává společně 
s plastem a u kontejnerů tyto dva 
druhy odpadu (pokud se v dané 
obci nesbírají společně) dotřiďuje.

Tím, že odpady třídíme, se uvol-
ní místo v koši na směsný odpad a 
nemusíme s ním chodit tak často 
nebo nám vystačí menší koš. Třídě-
ný odpad můžeme odnášet jednou 
za týden nebo i méně často. 

To ovšem platí pouze v přípa-
dě, že do něj vyhazujeme opravdu 
prázdné a co nejméně znečištěné 
obaly, proto je občas lepší kelímek 
od jogurtu lehce propláchnout. 

Je tedy jen na každém z nás, jak si 
doma třídění zařídí. 

 Zdroj: jaktridit.cz
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Nejvíce se třídí plast a papír

Co patří do kontejnerů
Plast ז

fólie, sáčky, plastové tašky, sešláp-

nuté PET láhve, obaly od pracích, čistí-

cích a kosmetických přípravků, kelímky 

od jogurtů, mléčných výrobků, balící 

fólie od spotřebního zboží, obaly od 

CD disků a další výrobky z plastů

Papír ז
časopisy, noviny, sešity, krabice, 

papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo 

knihy, obálky s fóliovými okénky, neva-

dí ani papír s kancelářskými sponkami

Sklo ז
lahve od  alkoholických i nealkoholic-

kých nápojů, tabulové sklo z oken a ze 

dveří, sklenice od kečupů, zavařenin, 

rozbité skleničky



konat v termínech stanovených Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy. Didaktické testy z českého jazyka a 
literatury a z matematiky se ve školním 
roce 2022/2023 uskuteční v polovině 
dubna, náhradní termíny pak v první 
polovině května.

Už nyní si ovšem můžete pozname-
nat řádné termíny konání didaktických 
testů jednotné přijímací zkoušky z čes-
kého jazyka a literatury a z matematiky.

Pro čtyřleté obory a obory nástavbo-
vého studia je první termín minister-
stvem školství určen na 12. dubna, dru-
hý na 13. dubna. 

Pro obory šestiletých a osmiletých 
gymnázií je stanoven na 19. dubna a 
druhý na 20. dubna. Náhradní termíny 

pro všechny obory vzdělávání spadají 
na dny 10. a 11. května.
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Tříleté učební obory

Dvouletý učební obor

kuchař  • truhlář  • pečovatel-ka  • zedník   
zámečník  • cukrář

Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům vyučení těmto profesím:

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72

Mariánské náměstí 72
394 94 Černovice

@

První velký krok v životě – výběr 
správné střední školy.

-lb- ז

Máte doma školáka – deváťáka, před 
kterým je velké rozhodnutí, kdy si musí 
vybrat, jakým směrem se budou ubírat 
jeho další kroky v životě?

Tím prvním je výběr správné střední 
školy, která studentovi umožní prohlu-
bovat znalosti a která ho co nejlépe při-
praví na budoucí povolání.

Do 30. listopadu 2022 by měli podat 

přihlášku všichni, kteří zvolí  obor 
vzdělání s talentovou zkouškou. Větši-
na oborů (bez talentové zkoušky) má 
čas na podání přihlášky až do 1. března 
2023. Možné je podat dvě přihlášky.

Na žáky pak na jaře bude čekat jed-
notná přijímací zkouška. Ta je povin-
nou součástí prvního kola přijímacího 
řízení do všech maturitních oborů s 
výjimkou oborů s talentovou zkouškou 
(kromě oboru Gymnázium se sportov-
ní přípravou).

Jednotná přijímací zkouška se bude 

Na přihlášky na střední je čas do března
Z čeho se přijímačky dělají?

Společné přijímací zkoušky se skládají  ז
pouze z matematiky a češtiny. 

Kromě toho může mít ještě každá ško- ז
la vlastní doplňkové testy, např. z anglič-

tiny, nebo může být u osobního pohovoru 

zjišťována motivace ke studiu. 

Dalšími kritérii mohou být výsledky  ז
předchozího vzdělávání, umístění na růz-

ných soutěžích a olympiádách. 

Výsledek jednotných přijímacích zkoušek  ז
se na celkovém hodnocení uchazečů podílí 

minimálně 60 %; u oborů Gymnázium se 

sportovní přípravou minimálně 40 %.

Ideálně už na začátku října by měli 
žáci devátých tříd začít pilovat zna-
losti k přijímacím zkouškám. Jak se 
říká, čím dříve, tím lépe. Nejen se 
snažit zdokonalovat v jazyce českém 
a matematice, ale zvykat si i na „stres“ 
u zkoušek. Připravovat se na časové 
limity, které je čekají. Počítat s mož-
nou nervozitou, která v jiné učebně, 
v cizí škole může nastat. 

Není nutné nad učením trávit kaž-
dý den, příprava by ale měla být kon-
tinuální. Tedy měla by na sebe nava-
zovat a být pravidelná. 

Na internetu je k dohledání spous-
ta ilustračních cvičných testů. S jejich 
pomocí se dá zjistit, jaké typy úloh a 
úkolů se v testech objevují. Žák tak as-
poň získá představu, jak se jemu osob-
ně testy v časovém limitu daří řešit.  -lb-

Kdy je nejlepší začít 
s přípravou na přijímačky? 
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Přepni do stavu
beztíže s netboxem

Začni školní rok
s optickým internetem
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Pokud při své návštěvě dokážu na tváři 
klienta vyloudit alespoň nepatrný úsměv, 
jsem za to moc ráda, říká dobrovolnice 
z jihlavské nemocnice Lenka Fatrdlová, se 
kterou jsme si povídali spolu s její kolegy-
ní Hanou Fatrdlovou. 

Veronika Dawidowicz ז

Proč jste se rozhodly stát dobrovolníkem?
Lenka: Vždycky jsem chtěla nějakým způsobem 

pomáhat a až zde v nemocnici jsem zjistila, že se 
můžu stát dobrovolníkem i přes to, že nemám 
zdravotnické vzdělání.
Hana: Za prvé, abych pomáhala ve sféře, kam 

se nehrne příliš moc lidí a proto, že jsem se ve stáří 
mé babičky stala trpělivou a ochotnou naslouchat 
věcem, které možná už nikoho nezajímají, ale staří 
je potřebují říct. Potřebují, aby je někdo slyšel.

Pracujete ve zdravotnictví nebo sociálních 
službách? Pokud ne, bavila by vás taková práce 
nebo vám to stačí jenom takhle jednou za čas?

Lenka: Pracuji v nemocnici, ale ne jako zdravot-
nický pracovník. Práci zdravotníků obdivuji, ale 
myslím, že bych ji nezvládla. Nesnesu pohled na 
zranění a navíc se obávám, že bych si práci takzva-
ně nosila domů (neustále bych myslela na to, co se 
v práci děje).
Hana: Ne, nepracuji ve zdravotnictví. Jednou 

za čas je to pro mě „vyčištění mozku, zbavím se 

myšlenek na mé starosti“. Dlouhodobě by mě tato 
práce asi vysávala.

Co vás jako dobrovolníka nejvíce baví? Co 
vás naplňuje?

Lenka: Baví mě dělat lidem radost nebo jim ale-
spoň trochu zpříjemnit pobyt v nemocnici. Pokud 
při své návštěvě dokážu na tváři klienta vyloudit 
alespoň nepatrný úsměv, jsem za to moc ráda. 
Také mě baví poslouchat ty lidské příběhy.
Hana: Mám dvě malé děti a jsem dobrá máma, 

dělám jim radost. A tento styl funguje i na staré 
lidi, takže poslouchám, zajímám se, jezdím s nimi 
na projížďky ven a prostě „kecáme“ o životě brou-
ka.

Jak moc je to těžké po emoční stránce? Držíte 
si odstup, nebo pak o pacientech a jejich osu-
dech přemýšlíte i například doma?

Lenka: Asi to není tak těžké, jak jsem původně 
čekala. Občas se mi samozřejmě stane, že se mi 
nějaká myšlenka odloudí za nimi, ale snažím se si 
sama v sobě vysvětlit, že jsou věci, které neovliv-
ním, že jsem tam opravdu jen pro to, abych se jim 
pokusila zpříjemnit den.
Hana: Nedržím si odstup, nejsem typ studený 

čumák, ráda jim ukazuji zájem. Zajímám se o to, 
o co oni. A doma o nich přemýšlím, vymýšlím, co 
přinesu na příští návštěvu.

Co je na „dobrovolničení“ nejtěžší?

Lenka: Asi to, když si zvyknete vídat se s někým 
pravidelně, už ho nějakým způsobem znáte a víte 
„jak na něj“ a když přijdete příště, tak on už tam 
na oddělení neleží.

Hana: Odhodlat se. A možná bude těžké se 
srovnat s případným odchodem oblíbeného kli-
enta.

Vzpomenete si na nějaký příběh, který vám 
utkvěl v paměti? Dojal vás nebo rozesmál?

Lenka: V paměti mi jich utkvělo více, každý je 
jiný a všechny jsou krásné. Je to jako číst životopis-
nou knihu nebo vidět film, jen to slyšíte z něčích 
úst jako vyprávění. 

Třeba příběh jedné paní, která pocházela z úpl-
ně druhé strany republiky a různými náhodami a 
životními peripetiemi se dostala až sem na Vyso-
činu. Vzpomínala na mládí a říkala, že by se chtěla 
ještě aspoň jednou za život podívat do svého rod-
ného místa. 

Člověk by jí to v té chvíli tak rád splnil… Paní 
bylo přes 80 let a vše popisovala tak barvitě, jako 
by tam byla včera. To mi přijde neuvěřitelné, že to 
v té hlavě zůstane takto uloženo i v tak pokročilém 
věku.

Hana: Ano, utkvěl mi v hlavě smutek paní, která 
z LDN šla do domova, ale nikdo ji nezajistil oděv a 
tak byla převážena v noční košili. A velmi mi děko-
vala za župan, který jsem jí darovala a ona si jej 
směla ponechat, a tak alespoň na transport měla i 
župan.

Dobrovolníci pomáhají pacientům 
odvést pozornost od bolesti

Pacienti si díky dobrovolní-
kům mají s kým popovídat a 
psychicky jim to velmi pomáhá. 
Často vídají jen personál a zdi 
nemocnice, říká Žofie Vojáčko-
vá, koordinátor dobrovolníků 
Nemocnice Jihlava.

Veronika Dawidowicz ז

Kdo je podle vás vhodný na práci 
dobrovolníka? 

Dobrovolníkem může být v podsta-
tě kdokoliv, protože každý z nás umí 
něco, co může poskytnout ostatním. 
Dobrovolníkem v Nemocnici Jihlava 
se může stát každý, kdo je komunika-
tivní a vstřícný k lidem a jejich nála-
dám. Je ochoten část svého volného 
času strávit ve prospěch druhých, 
dokáže naslouchat a nevadí mu pro-
středí nemocnice.

Jediné omezení pro dobrovolnic-
kou činnost je věk 15 let.

  
Má dobrovolník v nemocnici 

nějakou specifickou roli?
Ano. Na rozdíl od zdravotnického 

personálu se nemusí zajímat a starat 
o nemoc a o to, co pacient nemůže. 
Ale orientuje se na to, co je zdravé a 
co pacient i přes svou nemoc může. 
Dobrovolník se zaměřuje na lidský 
kontakt. Jinak řečeno „stará se o člo-
věka, ne o pacienta.”

Je potřeba absolvovat nějaký 
kurz?

Žádný kurz ani vzdělání není potře-
ba, jen vstupní pohovor s koordiná-
torem dobrovolníků, školení u nás 
v nemocnici, návštěva nanečisto se 
zkušeným dobrovolníkem a pak už 

Staří lidé potřebují, aby se jim naslouchalo

hurá za pacienty.

S čím nejčastěji dobrovolníci 
pomáhají a komu?

Dobrovolníci nejčastěji dochází za 
pacienty ležícími na oddělení geriat-
rie a následné péče nebo třeba na neu-
rologii či onkologii. Hlavním příno-
sem dobrovolníků je osobní kontakt 
s pacienty, nabídka trávení volného 
času, ať už povídáním nebo čtením, a 
také jakési narušení nemocniční ruti-
ny (které mnohdy ocení i personál). 

Tu a tam se ale vyskytnou činnosti 
technického rázu – malování na zeď 
nebo pomoc na zahrádce pacientů 
z geriatrie.

Co baví pacienty, kterým se dob-
rovolníci věnují? Jak tráví volný 
čas?

Mezi nejoblíbenější aktivity patří 
canisterapie, povídání, čtení z knihy 
nebo novin, zpívání v klubu geriatrie, 
pojízdná knihovna a poslední dobou 
i výlety pomocí virtuální reality.

Proč je pro pacienty dobré, aby 
trávili čas s dobrovolníky? Jak jim 
to pomáhá?

Dobrovolníci pomáhají pacientům 
odvést pozornost od bolesti, zlepšu-
jí jim náladu, a pokud k pacientům 
nikdo nechodí, nahrazují kontakt 
s vnějším světem a suplují návštěvy. 

Pacienti si mají s kým popovídat 
a psychicky jim to velmi pomáhá, i 
proto, že jinak často vídají jen perso-
nál a zdi nemocnice.

Koordinátorka dobrovolníků a zároveň dobrovolnice - canisterapeutka - 
Petra Humlerová. Foto: archiv ŽV

Žofie VojáčKoVá má na starosti 
dobrovolníky.
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V sobotu 27. srpna byl osadním výbo-
rem Pávov pořádán „Rodinný den“. 
Začátek akce byl stanoven na třináctou 
hodinu na hřišti v Pávově a pro děti byly 
připraveny „Hry bez hranic“. 

V rámci těchto her bylo pro děti při-
praveno osm disciplín, které mohly spl-
nit, aby získaly jimi vybraný balíček s 
cenami. Dále byla pro děti připravena 
ukázka výcviku služebních psů, ukázka 
práce dálniční Policie České republiky, 
prohlídka závodních automobilů znač-
ky Toyota a díky sponzorovi Výzbrojna 
požární ochrany skákací hrad. 

Od osmnácté hodiny bylo možné si 
zatančit či poslechnout živou hudbu. 
Rodinného dne se aktivně zúčastnilo 
130 dětí. Martin Lacek

Letošní léto se opravdu vydařilo. Slunce svítilo 
na modré obloze bez mráčků a lákalo k turistickým 
procházkám.

Využila jsem krásného dne a šla se podívat do 
nedaleké Borovinky, kam jsem chodila často se 
svými rodiči. Hned na začátku cesty mě „přivítal“ 
známý statek. Nyní už byl v rekonstrukci. Není 
tam ani chlapec, který vždy po našem příchodu nás 
radostně vítal máváním na zahrádce u domku. 

Zrychlila jsem krok. V mojí mysli byla otázka, jak 
bude vypadat les nyní?

Padesát let je přece jen dlouhá doba. Zůstala jsem 
udiveně stát. Moje očekávání, že uvidím hustý les 

s trsy zeleného kapradí a mechu, ze kterého rost-
ly lišky a svítily jako žluté lampionky, se rozplynu-
lo ve vteřině. Les nepřežil kůrovcovou kalamitu a 
musel být z větší části vykácen. 

Pryč je i čas, kdy jsme na kraji lesa nacházeli hříb-
ky, právě vyrostlé a vraceli se domů se sklenicí les-
ních jahod, které tak nezaměnitelně voněly. Molu, 
které tam bylo letošní rok dáno, „něco“ chybělo. A 
to „něco“ byly desítky dovádějících dětí, které si 
zpříjemňovaly prázdniny u rybníku v Borovince. 

Moje vzpomínání náhle přerušila čtyřkolka, kte-
rá se s velkým hlukem řítila od lesa k rybníku.

Přiznám se, že jsem odcházela smutná. Na zpá-
teční cestě jsem se zastavila u studánky. Tekla z ní 
stále čistá a osvěžující voda. A to je dobře. 

Co z tohoto článku vyplývá? Život, aby měl smy-
sl, se musí sladit s radostmi, třeba jen malými. 

A o tyto radosti byla mladá generace před pade-
sáti lety bohatší. 

A o tyto radosti je dnešní generace chudší. A je 
to škoda. 

Miluše Karimbasharyarová 
Jihlava 

Vzpomínka na Borovinku, 
jaká byla před padesáti lety

Rodinný den v Pávově

Z dopisů redakci
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Psychoterapeutické okénko
Podzimní radosti 

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 10. So MDDr. Gerhard David Stom. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

2. 10. Ne
Lékař stomatolog Guresh 

Mariana
Avicenna Dent s.r.o. Družstevní 449, 588 51 Batelov, 566 531 106

8. 10. So MDDr. Gurková Dana Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 773 669 313, 774 818 088

9. 10. Ne MUDr. Havelková Miroslava MUDr. Zdeněk Vašek, Palackého 1334, 589 01 Třešť, 567 210 820

15. 10. So MDDr. Kárník Stanislav Swedish Dental Care s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 604 505 303

16. 10. Ne MUDr. Hlávka Jindřich nám. 9. května 675, 588 22 Luka nad Jihlavou, 567219588

22. 10. So MUDr. Hrdinová Libuše Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 561 039 369

23. 10. Ne MUDr. Hrdličková Jitka Znojemská 825/62, 586 01 Jihlava, 567 307 757

28. 10. Pá MUDr. Novotný Vojtěch Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

29. 10. So MDDr. Jírová Jitka Halasova 5729/12, 586 01 Jihlava, 724 748 222

30. 10. Ne MDDr. Jurča František Stom. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

Pohotovostní služba zubních lékařů  
je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 
na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – říjen 2022

Ilustrační foto: pixabay.com

Všechno souvisí se vším, jak se 
říká, a také podzimní nálada pro-
stě patří k našemu životu. Slu-
nečních paprsků ubývá a my se 
postupně začínáme připravovat 
na zimu. 

S tím souvisí tradiční domá-
cí úklid, zbavování se nepotřeb-
ných věcí a také vnitřní příprava 
na období, kdy bude opět vlád-
nout zima a my budeme pobývat 
společně v našich domovech a 
odpočívat. 

Nejdříve je však nutné „zvlád-
nout“ tradiční podzimní splín a 
všeobecnou únavu, což je možné 
díky několika snadným krokům. 
Nejprve je dobré si uvědomit, 
že podzim a ubývání světla je 
naprosto přirozené a před Váno-
cemi se dny začnou opět pro-
dlužovat, takže se máme na co 
těšit! 

Dále je dobré zaměřit se na pra-
videlné činnosti, které nám děla-
jí radost a zároveň nám přináší 
pocity jistoty: sport, pravidelná 
setkávání s přáteli (např. pose-
zení s rodinou nebo kamarády), 
koníčky, ale třeba i pravidelné 
ranní vstávání a vůbec denní pro-
gram, díky kterému máme pocit, 
že nám život neutíká mezi prsty. 

V každém dni bychom měli na-
jít nějakou radost a udělat nej-
méně tři dobré skutky! I kdyby 
to měl být jen úsměv, který věnu-
jeme našemu sousedovi, kterého 
každý den potkáváme na chodbě, 
nebo že někomu koupíme kytku. 

Tyto malé radosti totiž těší pře-
devším nás samotné a propo-
jují nás s ostatními. Společně 
tak vytváříme pěkný a radost-
ný svět, ve kterém vládne dobrá 
vůle a vzájemná úcta. A pokud 
nás v tomto období trápí nějaké 
zdravotní problémy, i to je dob-
ré zvládat s nadhledem, jelikož 
podzim prostě přináší nejrůz-

nější nachlazení, která nás 
však v důsledku vedou k 
tomu, abychom se zastavili 
a odpočívali. 

A mimochodem, i podzim 
je velice krásné roční obdo-
bí, tak se nezapomeňte podí-
vat z okna na pestrobarevné 
listí a třeba se i vydejte na 
procházku do přírody, která 
je v tento čas tak romantic-
ká.

 Mgr. Lucie Poláková,
 psychoterapeutka a 

astroložka
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OC CITYPARK Jihlava 1. patro

Chceme, aby lidé vnímali erotiku stejně jako my – 
jako středobod spojující ZDRAVÍ, FUNGUJÍCÍ 

PARTNERSKÉ VZTAHY a RADOST. Těšíme se na Vás.

RADOST VZTAHY

ZDRAVÍ

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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